ДОГОВОР

на предоставление услуг по проведению экзамена по русскому языку как

иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

г. Калининград

1. Общие положения

1.1. На основании распоряжения Правительства Российской Федерации  № 3641-р от

10 декабря 2024 года федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Балтийский федеральный университет имени

Иммануила Канта» (далее – Университет) в лице исполняющего обязанности ректора

Демина Максима Викторовича, действующего на основании Устава в соответствии с

приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от

07.08.2024 № 10-01-09/178, публикует настоящее предложение заключить договор на

предоставление услуг по проведению экзамена по русскому языку как иностранному,

истории России и основам законодательства Российской Федерации (далее – экзамен) в

Университете, адресованное неопределенному кругу лиц, с которыми заключается договор

на приведенных ниже условиях (далее — Договор). Лицо, с которым заключается

настоящий Договор далее именуется – Заказчик.

Настоящее предложение, согласно п. 2 ст. 437 Гражданского кодекса Российской

Федерации, является публичной офертой (далее – Оферта).

1.2. Настоящая Оферта вступает в силу (далее по тексту – Официальный сайт

Университета) и действует до момента отзыва Оферты Университетом.

1.3. Университет вправе в любое время по своему усмотрению изменить условия

Оферты или отозвать ее. В случае изменения Университетом условий Оферты, изменения

вступают в силу с момента размещения измененных условий Оферты в сети Интернет на

официальном сайте Университета, если иной срок не указан Университетом при таком

размещении. Эти изменения не действуют в отношении взаимных обязательств

Университета и лиц, заключивших Договор

до размещения измененных условий Оферты в сети Интернет на официальном сайте

Университета.

1.4. Заказчик, в целях заключения настоящего Договора обязуется предоставить в

Университет на имя и.о. ректора или сотрудника, назначенного ответственным за

организацию и проведение экзамена в БФУ им. И. Канта, Заявление в установленной форме

(Приложение № 1 к настоящему договору) в письменной или электронной форме и

Согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2 к настоящему договору) в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и локальными

нормативами актами БФУ им. И. Канта.

1.5. Моментом полного и безоговорочного принятия Заказчиком предложения

Университета заключить данный договор, то есть акцептом Оферты, согласно с пунктами

1 и 3 ст. 438 Гражданского Кодекса Российской Федерации, считается осуществление

оплаты в соответствии с пунктом 4 настоящего Договора.

1.6. Осуществляя акцепт настоящей Оферты, Заказчик соглашается

со всеми условиями Договора в том виде, в каком они изложены в тексте настоящего

Договора.

1.7. Заказчик с момента полного и безоговорочного принятия предложения

Университета заключить настоящий договор, дает согласие в соответствии с требованиями

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и иных

нормативных правовых актов Российской Федерации, а также локальных актов

Университета дает согласие Университету на обработку персональных данных Заказчика,

указанных им в заявлении, а также результатов экзамена, как автоматизированным, так и

(или) неавтоматизированным способами, включая сбор, запись, накопление,

систематизацию, хранение, блокирование, (обновление, изменение, удаление, извлечение,

использование, передачу, блокирование, уничтожение и согласие на размещение

результатов экзамена в электронных базах данных для целей заключения и исполнения

настоящего Договора и требований действующего законодательства в Российской

Федерации.

Согласие на обработку персональных данных действует с момента полного

и безоговорочного принятия Заказчиком предложения Университета заключить настоящий

Договор и до достижения цели обработки персональных данных или до дня отзыва в

письменной форме согласия на обработку персональных данных.

1.8. По желанию Заказчика Договор может быть заключен и в письменном виде путем

составления одного документа, подписанного обеими Сторонами.

1.9. Срок действия настоящей Оферты составляет один год или до момента отзыва

Оферты Университетом.

1.10. Место оказания услуг: г. Калининград, ул. Пролетарская, д.131 (БФУ им. И.

Канта) и г. Калининград, ул. Фрунзе, д.6 (ФГУП «ПВС России»).

2. Предмет договора

2.1. Университет в соответствии с распоряжения Правительства Российской № 3641-

р от 10 декабря 2024 года принимает на себя обязательства по организации и проведению

экзамена в целях подтверждения уровня владения иностранными гражданами русским

языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации в

соответствии с требованиями к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи

экзамена на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное

проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, указанного

в статье 13.3 Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации», утверждаемыми Правительством Российской Федерации, а также

по организации выдачи итоговых документов, подтверждающих  сдачу или не сдачу

Заказчиком экзамена, а Заказчик обязуется подать заявление в Университет, пройти экзамен

и оплатить Университету оказываемые по настоящему Договору услуги.

2.2. Университет в случае успешной сдачи экзамена Заказчиком экзамена обязуется

изготовить и выдать Заказчику сертификат о владении русским языком, знании истории

России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели

получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на

работу или патента, по формам, утвержденным Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации не позднее трех рабочих дней со дня проведения

экзамена в установленном месте проведения экзамена и в соответствии с расписанием

выдачи сертификатов.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Права и обязанности Заказчика:

Заказчик обязан:

3.1.1. Явиться лично для прохождения экзамена и пройти его

с соблюдением Порядка организации и проведения экзамена по русскому языку как

иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации в БФУ

им. И. Канта.

3.1.2. Не позднее, чем за 30 минут до начала экзамена, лично прийти в установленное

место проведения экзамена и иметь при себе следующие документы: оригинал и

нотариально заверенный перевод паспорта, за исключением случаев, когда паспорт

содержит дублирование на русском языке; оригинал временной регистрации; оригинал

миграционной карты; чек об оплате в полном объеме услуг по проведению экзамена и в

порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего договора.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_385325/0de40c9eb7e4d9b5f3f202da2537d0c8665b922f/

3.1.3. Заполнить и подать в Университет Заявление по форме, приведенной

в Приложение № 1 к настоящему договору, и  Согласие на обработку персональных данных,

приведенное в Приложение № 2 к настоящему договору.

3.1.4. Строго соблюдать Порядок организации и проведения экзамена по русскому

языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской

Федерации в БФУ им. И. Канта.

Заказчик вправе:

3.1.5. Получать от Университета информацию по вопросам организации

и обеспечения надлежащего оказания услуг.

3.2. Права и обязанности Университета:

Университет обязан:

3.2.1. Принять заявление от Заказчика с указанием цели прохождения экзамена.

3.2.2. Организовать проведение экзамена в соответствии с Порядком организации и

проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам

законодательства Российской Федерации в БФУ им. И. Канта.

3.2.3. Обеспечить техническую подготовку помещений для проведения экзамена.

3.2.4. Проводить консультации по возникающим у Заказчика вопросам, связанным с

проведением экзамена.

3.2.5. Предоставить Заказчику доступ к демонстрационным вариантам контрольных

измерительных материалов, путем размещения на Официальном сайте Университета.

3.2.5. Не позднее, чем за неделю до проведения экзамена размещать информацию о

датах проведения экзаменов на информационных стендах в утвержденных местах

проведения экзамена и Официальном сайте Университета.

3.2.6. Проводить в день проведения экзамена до начала его проведения инструктаж

иностранных граждан, о порядке и форме проведения экзамена, продолжительности

экзамена, о времени и месте ознакомления с результатами сдачи экзамена, о порядке и

месте вручения сертификата.

3.2.7. Выдать не позднее трех рабочих дней со дня проведения экзамена в

соответствии с расписанием выдачи сертификатов документы, подтверждающие

прохождение Заказчиком экзамена: Сертификат, если результат удовлетворительный, и

Справку, если имеется неудовлетворительный результат.

4. Стоимость услуги и порядок расчетов

4.1. Оплата экзамена осуществляется Заказчиком в размерах, указанных в подпункте

4.2 настоящего Договора на счет Университета.

4.2. Стоимость услуг по настоящему Договору составляет:

№

п/п
Вид экзамена

Стоимость (руб.),

в том числе НДС

1.  Экзамен для цели получения разрешения на временное

проживание  5900

2.  Экзамен для цели получения вида на жительство 5900

3.  Экзамен для цели получения разрешения на работу или

патента, указанного в статье 13.3 Федерального закона «О

правовом положении иностранных граждан в Российской

Федерации»

3800

4.3. Оплата за оказание услуг в соответствии с настоящим Договором, производится

Заказчиком единовременным авансовым платежом в безналичной форме (через отделение

банка) по банковским реквизитам, размещением на Официальном сайте Университета.,

либо через интернет-эквайринг, размещенном на Официальном сайте Университета., либо

через терминал наличным или безналичным способом оплаты. Отсутствие авансового

платежа является основанием к недопущению Заказчика к прохождению экзамена.

4.4. Заказчик самостоятельно несет все расходы по переводу (перечислению)

денежных средств по настоящему Договору. Фактом оплаты является поступление

денежных средств на расчетный счет Университета.

4.5. Заказчик вправе привлекать иных физических или юридических лиц для оплаты

своей подготовки. Привлечение иных физических или юридических лиц для оплаты

прохождения Заказчиком экзамена не снимает с него обязательств, указанных в настоящем

Договоре.

4.6. Пересдача экзамена осуществляется на основании нового договора, заключаемого

Университетом с Заказчиком.

5. Срок действия договора и порядок его расторжения

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента акцепта Заказчиком данной

Оферты и действует до полного исполнения Сторонами взятых на себя обязательств.

5.2. Изменение условий настоящего Договора допускается по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор расторгается в следующих случаях:

5.3.1. В случае если Заказчик не произвел оплату услуг по проведению экзамена в

соответствии с пунктом 4 настоящего Договора.

5.3.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг

в любое время при условии оплаты Университетом фактически понесенных им расходов,

связанных с исполнением обязательств по данному договору.

5.3.3. При одностороннем отказе Заказчика от исполнения настоящего договора

Университет осуществляет возврат уплаченных Заказчиком денежных средств в течение 7

(семи) рабочих дней с даты расторжения настоящего Договора.

6. Ответственность сторон и разрешение споров

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами своих

обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную

законодательством РФ.

6.2. Споры и разногласия, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора,

будут разрешаться Сторонами путем переговоров.

6.3. В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путем

переговоров, стороны передают их на рассмотрение в суд в установленном

законодательством порядке.

7. Прочие условия

7.1. К настоящему Договору прилагаются следующие документы, являющиеся его

неотъемлемой частью:

Приложение 1 (заявление Заказчика);

Приложение 2 (согласие на обработку персональных данных).

8. Реквизиты Университета

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

236041, г. Калининград, ул. А. Невского, д.14

ИНН 3906019856, КПП 390601001, ОГРН 1023901002949

ОКТМО 27701000

Реквизиты: л/сч 30356U46730

УФК по Калининградской области г. Калининград ФГАОУ ВО «БФУ им. И.Канта»

БИК 012748051

Номер казначейского сч. 03214643000000013500

ЕКС 40102810545370000028

ОТДЕЛЕНИЕ КАЛИНИНГРАД БАНКА РОССИИ

Эл. адрес: post@kantiana.ru

mailto:post@kantiana.ru

Приложение № 1

к Договору на предоставление услуг по проведению экзамена по русскому языку как

иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации в

федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

Кому _____________________________________

__________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, _______________________________________________, прошу принять у меня экзамен по

русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ в целях получения ______.

Требуемые документы прилагаются.

Дата проведения выбранного мной экзамена ______, время ______.

Даю согласие: на обработку моих персональных данных, на использование средств видео- и

аудиофиксации при проведении экзамена в порядке и целях, согласно правилам ведения видеофиксации и

хранения материалов видеофиксации при проведении экзамена. С порядком, формой, правилами проведения

экзамена; стоимостью услуги по проведению экзамена; с порядком использования средств видеофиксации и

хранения материалов проведения экзамена ознакомлен(а).

Я согласен с тем, что во всех случаях к отношениям сторон применяется материальное и

процессуальное право Российской Федерации.

Предоставляю личные персональные данные:

 - Фамилия: ______ (______),

 - Имя: ______ (______),

 - Отчество (при наличии): ______ (______),

 - Пол: ______,

 - Дата рождения: ______,

 - Гражданство: ______,

 - Документ, удостоверяющий личность (номер, кем, когда выдан): ______, ______, ______,

 - Мобильный телефон: ______,

 - E-mail: ______.

Стоимость проведения экзамена: ______.

В случае неподтверждения получения оплаты за проведение экзамена гражданин до сдачи экзамена

не допускается. Перечисленные за сдачу экзамена денежные средства не подлежат возврату в случае

непрохождения экзамена.

_______________________ _________________________         _____________________________

 (дата) (подпись)                                                      (расшифровка подписи)

Приложение № 2

к Договору на предоставление услуг по проведению экзамена по русскому языку как

иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации в

федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Настоящим во исполнение требований Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных», Федерального закона РФ от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации» и иных нормативных правовых актов Российской Федерации

даю согласие Балтийскому федеральному университету им. И. Канта (далее - Оператор) на сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение указанных в заявлении

персональных данных (а также миграционной карты, регистрации по месту нахождения), результатов

экзамена в целях исполнения требований действующего законодательства, а также согласие на размещение

результатов экзамена в электронных базах данных в целях обеспечения Ведомств, работодателей и иных

организаций достоверной информацией о выдаче сертификата; ликвидации оборота поддельных документов

государственного образца; повышения качества услуг, как с использованием автоматизированных средств

обработки персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Настоящее согласие предоставляется также на осуществление фото, аудио и видеосъемки, включая

(без ограничений) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование фото и видеоматериалов. Обработка фото, аудио и

видеоматериалов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных».

Даю согласие Оператору передавать обрабатываемые мои персональные данные:

- государственным и муниципальным органам и иным уполномоченным организациям в случаях,

установленных законодательством РФ и (или) государства, гражданином которого я являюсь, либо

международными договорами с участием РФ, а также по запросам указанных органов, полученных

Оператором в рамках реализуемой им деятельности по предоставлении услуг по проведению экзамена по

русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, в том

числе выданных в отношении неограниченного круга лиц;

- федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», местонахождение

по адресу: 634050, г.Томск, проспект Ленина, д.36 (ОГРН 1027000853978, ИНН 7018012970, КПП 701701001),

в рамках заключенных лицензионного договора между ТГУ и ООО "Лига" и сублицензионного договора

между ТГУ и Балтийский федеральный университет имени Имммануила Канта в целях хранения, обработки

и анализа для функционирования информационных систем в рамках указанных договоров.

Настоящее согласие действует со дня его подписания в течение 5 лет или до дня отзыва в письменной

форме.

Я предупрежден(а), что в случае отзыва согласия на обработку персональных данных, Оператор

вправе продолжить обработку персональных данных без согласия при наличии оснований, указанных в пп.2-

11 ч.1 ст.6 и ч.2 ст.10 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

_______________________ _________________________         _____________________________

(дата) (подпись)                                                      (расшифровка подписи)

garantf1://12048567.6012/
garantf1://12048567.6012/
garantf1://12048567.1002/